CVm inter legendum in hac tua celeberrima
bibliotheca, beatissime pater, occurrisset mi
hi libellus quidam græcus, qui donationem Cōstanti
ni continebat: æquum mibi uisum est, illū ē græco in
latinum conuertere, & cum tibi sanctissime pater
inscribere debere, qui uicarius Christi, & Petri, ac
Siluestri successor existit. Quippe cū multi sint, qui
falsam Constantini donationē esse asseruerint: inter
quos est Laurētius Vallensis, uir haud sanè inerudi-
tus, qui librū de falsa donatione Cōstantini scribere
ausus sit. Cuius opinionibus optime refragatur reue-
ren. Cardinalis Alexādrinus Iuris utriusq; cōsultissi-
mus, & illius obiecta diligētissime cōsulutat. Existi-
mabat uir ille fortasse, ut quod ipse non legerat, nō
posset apud alios reperiri. Nec mirum, cum tantæ
mordacitatis extiterit, ut Aristotelē philosophorū
principē carpere nō dubitarit: & oēs linguae latīnæ
autores ita taxare, ut nemini pepercere. Sed ne lō-
gior sim, Constantinum ipsum audiamus.

EDICTVM IMPERIALE SCRIP-
PTUM ET DATUM SACRE ET SANCTAE CATHOLICÆ
ET APOSTOLICÆ RO. ECCLESIAE A BEATO CON-
STANTINO, PRIMO INTER IMPERATORES
CHRISTIANOS.

N nomine sanctæ et individuæ
trinitatis, patris uidelicet et filij
et spiritus sancti. Imperator Cæs-
sar Flavius Constantinus in Chri-
sto Iesu unico eiusdem Trinitatis
saluatore domino et deo nostro,
fidelis, mitis, beneficus, Alemanicus, Gothicus, Sar-
maticus, Germanicus, Britanicus, Hunnicus, pius,
felix, victor, triūphator semper Augustus: Sanctissi-
mo et beatissimo patri patrū Siluestro episcopo et
papæ magne urbis Romæ, et omnibus pontificibus
successoribus eius in cathedra beati Petri usque ad
consummationem seculi sedentibus: Item omnibus re-
uerendissimis et religiosis catholicis episcopis, huic
sacrae et sanctae Ro. ecclesie per hanc nostram Im-
perialem constitutionem subiectis: Gratia, pax, amor,
leticia, magnanimitas, misericordia ab omnipotente
deo, et patre, et Iesu Christo filio eius, et spiritu
sancto omnibus nobiscum. Quæ a redemptore et
A ij salua

CONSTANTINI

saluatorē nostro domino Iesu Christo, qui est filius
altissimi patris, per sanctos apostolos eius Petruꝝ
Paulum, mediante patre nostro Siluestro summo p̄o
tifice & catholico papa admirabiliter circa nos mi
serationibus illius facta sunt, manifesta narratione
per hanc imperialem nostram scripturam, deinceps
omnibus studuimus tradere ad cognitionem omniū
qui sunt in orbe terrarum populorum. Mansuetissi
me enim nostrae apparitionis ab intus, & ab ipso
corde procedit confessio. Primum quidem nostram
fidem præ se fert, quā à p̄edicto beatissimo patre
& intercessore nostro Siluestro catholico hierarcha
didicimus ad documentum intelligētiæ omnium no
strum. Deinde & effusam super nos dei misericordi
am oībus nunciavit. Scire enim uos omnes uolumus si
tut per p̄edictam nostram Pragmaticam constitu
tionem uobis declarauimus, nos ab Idolorum cultu,
quæ muta & surda & manu facta sunt, diabolicisq;
fictionibus, & ab omni satanæ pompa desiliisse, &
ad integrum Christianorum fidem, que lux uera est
& uita eterna descendisse: sicut nos ipse excelsus &
summus pater noster & magister Silvester admo
nuit: in deum patrem omnipotentem, factorem cœli
& terræ uisibilium omnium & inuisibilium. Et in
Iesum Christum filium eius unigenitū dominum no
strum,

DONATIO.

strum, per quē omnia facta sunt: Et in spiritum sanctum dominum & uiificantem omnē creationēm præcipiens credere. Nos patrem, filium & spiritū sanctum sic confitemur, tanq; in perfecta trinitate, & perfectionem diuinitatis esse, & unitatem potentie, deus pater, deus filius, deus spiritus sanctus, & tres unum sunt: tres igitur forme, sed una potentia. Perfectis igitur cœlestibus uirtutibus & omnibus terrenis materijs misericordi nutu ipsius sapientie, primo ex limo terræ hominem formans secundum imaginem & similitudinē suipius, in paradiſo hunc posuit deliciarum: cui inuidens serpens, antiquus inimicus & diabolus, amarissimo gustu inexperti ligni exulem fecit lœticiæ illius. Illumq; cum expulisset non cessat suipius mortiferis sagittis multis modis alios sagittare, ut abstrahens humanū genus à uia ueritatis idolorum cultui, id est creationis, sed non creatori seruire omnes persuadeat: ut quos possibilis fuit suipius machinationibus colligare, hos eterno supplicio tradat puniēdos. Sed deus proprie formationis miserationē capiens, misit sanctos eius prophetas, & per hos uitæ lucem, aduentum uidelicet filij eius, domini autem nostri, & saluatoris dei Iesu Christi annuncians. Nouissime autem misit & unigenitum eius filium, & uerbum sapientie: qui à

CONSTANTINI

cœlis descendit propter nostrā salutē, & genitus est
ex spiritu sancto & maria uirgine. Verbum caro fa-
ctum est, & habitauit in nobis: nō deponens qd' fuit,
sed incipiēs esse qd' nō fuit: deus perfectus, & homo
perfectus: tanque ducus miracula perficiēs, & tanque ho-
mo humanas passiones ferēs: sic uerbum hominem,
& deus uerbum intelligimus. Doctrinis nostri pa-
tris Siluestri summi pontificis tanquam deum uerū,
& hominem uerum cundē esse nequaquam est am-
bigendum. Eligēs igitur duodecim apostolos, hosque
innumerabiles populos antea supernaturalibus mi-
raculis illustrauit. Confitemur ipsum dominum no-
strum Iesum Christum adimpleuisse leges & pro-
phetns, passum & crucifixum esse secundum scriptu-
ras, tertia die a mortuis resurrexisse, assumptū esse
in cœlos, sedere a dextris patris, illinc uenturum iu-
dicare uiuos & mortuos, cuius regni non erit finis.
Hec est nostra orthodoxa fides a beatissimo patre
nostro Silvestro nobis antea latet. Admonemus igi-
tur omnem populum, & diuersa gentium genera, hanc
fidem detinere, colere, prædicare, & in sanctæ Tri-
nitatis nomine baptismatis gratiā assequi: & domi-
num nostrū & salvatorem Iesum Christū, qui cum
patre & spiritu sancto in infinita secula regnat re-
uerēti corde adorare: quē beatissimus pater noster

Silvester

DONATIO.

Silvester catholicus hierarcha prædicat. Ipse enim dominus noster mei peccatoris misertus, misit sanctos apostolos eius nos uisitatueros, & luce splendoris eius nos illustrauit, & tenebras attrahens ad ueritatem cognitionem me peruenire dignatus est. Quoniam grauis turpitudo lepre omni corporis carni insilijs: multisq; cōuenientibus medicis cura mihi adhibita est, & horum nullius studio sanitatem aſſe qui potui. Ad hæc, accesserunt mihi & sacerdotes Capitoli, oportere dicētes cisternam in Capitolio fieri, & banc innocentis sanguine & calido impleri, illucq; lauari, sic mundationem aſſequi posse. Secundum documenta igitur ipsorum, cum multi innocētes infantes congregati essent, & uellent impij & sacri, legi sacerdotes ipſos iugulare, & illorum sanguine cisternā implere: lachrymis matrū illorū nostra serenitas intendēs, statim rem nephādam exhorruit. Illasq; tūc ego miseratus, matribus tradi filios iussi: uehiculaq; exhibens, & dona concedens, gaudentes ad proprias remisi. Hic dies cum præteriſſet, & nocturni quies succederet, & ad somnū opportunitas inuitaret, adsunt sancti apostoli Petrus & Paulus mihi dicētes: Quoniam ad peccata procedere nō permisisti, & innocētis sanguinis effusionē es abominatus: a Christo domino & deo nostro missi sumus, dātes

A + tibi

CONSTANTINI

tibi cōsilium per quod sanitatem resumes. Audi igitur nostrum mandatū, & fac quod te admonemus. Huius urbis episcopus Silvester tuas persecutiones fugiens, in cauernis lapidum cum proprijs clericis occultatur in monte Sorate. Hūc ad teipsum accersens, demonstrante illo ueram religionis cisternam addisces: in qua cum tertio immersus fueris, omnis uis lepræ te derelinquet. Quo facto hanc retributio[n]em c[on]tra metire saluatori tuo, ut tuis mandas omnes in orbe terrarum ecclesias renoues: & tu in hac parte teipsum purga, ut omnem idolorū infelicitatem relinquens, solū uiuētem & uerū deum, qui solus est uerius deus, colas, & adores, & illius uoluntatem adimpleas. Experges factus igitur secundū quae ordinata fuerant ab apostolis, operatus sum: accersensq[ue]; præcipuum & præclarum patrem Silvestrum catholicū papam, qui nos illuminauit, omnis ipsi a sanctis apostolis mandata mihi uerba declarauit, quæsiuīq[ue]; ab ipso qui dīj essent Petrus & Paulus qui appellantur. Dixitq[ue]; ille: Non uere deos hos appellari, apostolos autem saluatoris nostri & domini Iesu Christi esse assuerauit. Rursus incepi interrogare beatissimum papam, si quæ manifestæ horum apostolorum essent imagines, ut ex pictura igitur possumus cognoscere, si possibile est, illos esse quos à reue

DONATIO.

À reuelatione didicimus. Tunc ille omni reuerentia dignus pater, diuinorum horum apostolorum imagines per proprium diaconum afferri iussit: quas aspiciens, & aspectus illorum quos in somnis uideram, in imaginibus perdiscens, magna uoce coram meis satrapis confessus sum, hos illos esse in somnis mihi uisos. Ad hæc beatissimus hic pater noster Silvester urbis Romæ episcopus, tempus nobis pœnitentiæ terminauit in uno cilicio, intra nostrum Lateranense palatium: ut omnia quæ à nobis impie operata sunt, & iniuste perpetrata, ieiunijs, uigilijs, lachrymis, & orationibus apud dominum deū & saluatorem nostrum placaremus. Deinde clericis imponetibus mihi manus, usque ad ipsum pōtificem perueni. Illic autem renuncians satanæ pompas, & opera eius & omnia Idola manufacta, credere in unum deum patrem omnipotentem, factorem cœli & terræ, uisibilium omnium & inuisibilium, & in unum dominum Iesum Christum, filium dei unigenitum, dominū nostrum, qui genitus est ex spiritu sancto, & Maria uirgine, spontanea uoluntate corā omni populo confessus sum. Benedicto autem lauacro, illic mensurabilis demersione salutarem aquam mundauit. In sinu autem lauaci positus manum tangentē me à cœlo proprijs oculis aspexi: sub qua mundus resurgēs ab

A 5 omni

CONSTANTINI

omni lepræ turpitudine , meipsum mundatum esse
cognoui: ablatum autem me a uenerando lauacro,
albis pallijs induerunt, septiforme q; spiritus sancti
signaculum præbuit beati chrismatis unctione, & si
gnum sanctæ crucis meæ fronti signauit, dicens: Sigil
lat te deus fidei eius signaculo, in nomine patris &
filij & spiritus sancti. oisq; clerus respondit, Amen.
Et addidit pōtīfex: Pax tibi. Primo igitur die postq
cœpi ministerium diuini baptismatis, & post medclā
mei corporis a lepra, cognoui non esse aliud deum
præter patrem, & filium, & spiritum sanctum: quem
beatissimus pater Siluester prædicat, trinitatem in
unitate, unitatem in trinitate. Omnes enim dīj gēti
um, quos superius colui, dæmonia opera manū ho
minum manifeste demonstrantur. Ad hæc quantam
potestatem ipse saluator noster proprio apostolo
beato Petro præbuit in cœlo & in terra, manifeste
nobis ipse uenerandus pater exposuit, quando illum
fidelem inueniēs in interrogatione dixit: Tu es Pe
trus & super hāc petrā: edificabo ecclesiā meā,
& portæ inferi non præualebunt aduersus eam.
Consyderate potētes, & auribus cordis attendite,
quid bonus magister & dominus proprio discipulo
adiunxit, dicens: Et dabo tibi clavis regi cœlorū:
& quodcumq; ligaueris super terram, erit ligatum

et in

DONATIO.

¶ in cœlis. Admirabile uerbū & gloriosum, & su-
per terram ligare & soluere, & in cœlis ligatum
esse & solutum. Hæc igitur beato Siluestro docente
cognoscens, & beneficentissimis ipsius beati Petri inte-
gerrime sanitatem sentiens corpori redeuntem, di-
gnum iudicauimus, cum omnibus nostris satrapis,
& uniuerso senatu & optimatibus, & cuncto Ro-
mani imperij subiacenti populo: ut sicut beatus Pe-
trus uicarius appareret constitutus in terra a filio dei,
sic a nobis & a nostro regno locū tenētes principis
apostolorū suscipiat, datū ipsis potestatis principa-
tum maiore, quam nostra in terra serenitas & re-
gnum ab omnibus habere cognoscitur. Elegimus
enim ipsum apostolorum principem, & eius succe-
sores proprios nobisipsis ad deum esse patronos: &
sicut nostrā in terra imperialē potestatē, sic & illi-
us sacrā & sanctā ecclesiā Ro. decreuimus colere
cū reverentia: & sacratissimā cathedrā beati Petri
magis q[uod] nostrū regnū & terrenā sedē exaltare:
tradentes ipsi potestatem & gloriæ dignitatem,
uigorem & efficaciam, & honorificentiam imperia-
lem. Atq[ue] decernētes sancimus principatum habere
super quatuor præcipuas sedes, Antiochiae, Alexan-
driæ, Constantinopolos, & Hierosolymorum. Item
super omnes in uniuerso orbe terrarū dei ecclesias:

& ponti

CONSTANTINI

¶ pontificem pro temporibus existentem, ipsius sacre & sanctae Ro. ecclesiæ excelsiore esse, & principem omnium sacerdotū, qui sunt in uniuerso orbe terrarum. Et omnia quorum curam habere oportet ad diuinum cultū uel robur Christianorū fidei, huius iudicio gubernari. Iustum enim est, caput principatus sanctam habere legem, ubi sanctorum legū legislator saluator noster beatum Petrum mandauit apostolatus habere cathedram, ubi crucis lignū, & ipse sustinens beatæ mortis piaculum babit, imitator proprij magistri & domini factus. Illic usque ad finem & continue magistrum querant, ubi sanctum magistri corpus quiescit. Illic gentes pro confessione nominis Christi colla inclinent, ubi horum magister beatus Paulus apostolus pro Christo collum extendens, corona martyrij coronatus est. Illic supini & humiliari cœlestis regis & dei & saluatoris nostri Iesu Christi officio seruit, ubi superbe terreni regis potestati seruiebant. Quorū gratia scire volumus omnes in orbe terrarum gentiū populos, quod nos intra Lateranense nostrum palatium templum ereximus ipsi salvatori nostro & deo & domino Iesu Christo, ab ipsis fundamentis cum baptisterio. Sciatisq; & duodecim cophinos terræ illinc nos proprijs humeris extulisse, æquales numero du-

decim

DONATIO.

decim apostolis: ædificauimusq; ecclesiæ & beatis
Petro & Paulo primis apostolis, quas argento &
auro decentes & ornatas cōstituimus: ubi & sacra
tissima ipsorum corpora sepelientes magna cum re
uerentia thecas ipsis ex electro, cuius nulla elemen
ti potentia est fortior, construximus: crucemq; auri
purissimi, & ex margaritis preciosis factam, per
utranque thecam imposuimus, aureis clavis affigen
tes: quibus ecclesijs pro continuatione luminariorū
possessiones & agros contulimus, & nostro impe
riali & diuino mādato in oriente & occidente, septen
trionali & meridionali climate, in Iudea uidelicet,
Asia, Thracia, Græcia, Aphrica, Italia, & in diuersis
insulis nostrā ipsis libertatem concessimus: sic uideli
cet, ut per manus beatissimi patris nostri pontificis
Silvestri & eius successores omnia disponantur.
Exultet igitur nobiscum oīs populus, omnia in orbe
terrarum gētium genera admonemus, ut nobiscum
& saluatori nostro Iesu Christo infinitas gratias cō
fiteatur: quoniam ipse deus in cœlo superius, & in
terra inferius, per sanctos apostolos cū nos uisitaſ
set, sanctum mysterium baptismatis & corporis sa
mitatem nos dignos fecit suscipere. Pro quibus etiā
præbemus ipsis sanctis Apostolis, & dominis meis
beatissimis Petro & Paulo, & per hos beatos Sil
vestro

CONSTANTINI

uestro nostro patri & summo p̄tifici, & catholico
urbis Romae papa, & omnibus p̄tificibus successo-
ribus eius usque ad consummatiōnē mundi, in cathe-
dra beati Petri sedentibus: & in pr̄sentiarum tra-
dimus, primum quidem Lateranēse nostri regni pa-
Latium, quod omnibus in orbe terrarū palatijs pr̄-
fertur, & eminet. Deinceps diadema, id est, coronā
capitis nostri. Similiter autem & phrygium, id est,
mitram, necnon superhumerale, uidelicet lorū, quod
imperiale collum circundare consuevit. Item purpu-
ream chlamydem & coccineam tunicam, & impe-
rialia omnia indumenta, & imperialium pr̄sidenti-
um equitum dignitatem: conferentes ei imperialia
sceptra, simulq; cuncta signa atque banna, & diuer-
sa ornamenta imperialia, & omnem in processioni-
bus imperialis culminis gloriam & potestatem.
Reuerendissimis autem iuris clericis secundum di-
uersos ordines huic sacre & sancte Romane ecclie
sive seruientibus, illam circumspectionem & proprie-
tatem potētiae & preexcellentiæ habere sancimus,
cuius amplissimus Senatus noster uidetur gloria ad
ornari, id est, patricios & consules ipsos effici, nec
non & ceteris dignitatibus imperialibus eos pro-
mulgamus decorari: & sicut imperiale exerctū,
sic & clerum sancte Romane ecclesie adornari
decreu

DONATIO.

decreuimus. Et quemadmodum imperialis potentia
diuersis officijs, cubiculariorum, ostiariorum, & ex
cubitorum decoratur, ita & sanctam Romanam ec-
clesiam decorari uolumus: & ut amplissime pōtifi-
cale decus prefulgeat, deceruimus, & ut clerici ciui-
dem sancte Ro. ecclesiæ mappulis & lnteaminibus,
id est, candidissimo colore decoratos equos equitēt:
& sicut noster Senatus calciamētis utitur cum uo-
nibus, id est, candidissimo lnteamine illustrentur.
& ita cœlestia sicut terrena, ad laudem dei decorē-
tur. Præ omnibus autem licentiam tribuimus ipsi
sanctissimo patri nostro Siluestro, urbis Romæ epi-
scopo papæ, & omnibus post ipsum in eius successio-
nem uenturis per superuuentia secula beatissimis
pontificibus, pro honore & gloria domini nostri
Iesu Christi, in magna hac catholica potestate, si
aliquem circumspeti nostri Senatus uoluerit in-
ter religiosos clericos connumerare, nullum corum,
qui ad hoc uocantur, propter superbiam ordinem
hunc excusare. Sancimus etiam hoc omni reueren-
tia dignum, patrem Siluestrum summum pontifi-
cem, & omnes pōtifices successores eius, diadematæ,
uidelicet corona quam ex capite nostro ipsi pre-
bemus, ex auro purissimo & lapidibus preciosis &
margaritis constructam, uti debere, & in capie-
te gesta.

CONSTANTINI

te gestare, ad gloriā dei, pro beati Petri reuerētia.
Quoniam autē ipse beatissimus papa in corona cle-
ricatus, in consura capitīs, quam pro reuerentia bea-
ti Petri habet, non uerēcundatus est ex auro uti co-
rona: nos phrygium in hoc cādidiſſimo colore ſplen-
didam domini resurrectionem signātes, ſacratissimo
eius uertici proprijs manibus imposuimus: & frens
equi huius detinentes pro reuerētia beati Petri, ſtra-
toris officiū illi exhibuimus: statuentes eodem phry-
gio oēs eius ſucceſſores ſingulariter uti in processio-
nibus ad imitationem imperij noſtri. Vnde ne ponti-
ficalis apex uileſcat, ſed magis quam terrenum re-
gnū ipſe dignus & gloria & potentia decoretur:
ecce palatium noſtrum (ut ante diſtum eſt) & ur-
bem Romam, & totius Italiæ & occidentalium re-
gionum prouincias, loca, ciuitates, ſepenumero præ-
dicto beatissimo patri noſtro Silueſtro catholico
Pape tradentes: & cedētes huius & ſuccesſoribus
eius pontificib⁹ potestati & iudicio, & per diuum
noſtrum pragmaticum edictum decreuimus diſpo-
nenda, atque iuri sancte Romanæ ecclœ concedi-
mus permanenda. Vnde congruum iudicauimus no-
ſtrum regnum & huius gloriam ad orientales regio-
nes transferre: & in urbe Bizantio optimo loco in
noſtro nomine urbem ædificantes, illuc noſtrum im-
perium

DONATIO.

perium constituere: ubi sacerdotum principatus & Christianae religionis caput a cœlesti rege est constitutum, non esse iustum illic potestatem habere terrenum regem. Hec igitur per hanc nostram sacram scripturam, & alia diuina decreta determinata & roborata, usq; ad mundi consummationem illibata & inconcessa permanere decreuimus. Vnde coram uiuete deo, qui nos regnare precepit, & coram terribili eius iudicio obtestamur omnes nostros successores imperatores, uel cunctos optimates, satrapas, etiam amplissimum Senatum & uniuersum populi in toto orbe terrarū, nūc & in posterum nulli eorum quoquo modo licere, aut cōfringere, uel in quoquam conuelli. Si quis autem (quod non credimus) in hoc temerator aut contēptor extiterit, eternis condemnationibus subiaceat immodatus, sentiatq; sibi ipsi contrarios sanctos dei & principes apostolorum Petrum & Paulum, in infimo inferno cruciandus: deficiatq; cum diabolo & omnibus impijs. Huius autem imperialis decreti paginam proprijs manibus roborantes, super uenerandum corpus principis Apostolorum beati Petri manibus proprijs imposuimus. Illic dei Apostolo promittentes, illibata nos hæc omnia conseruare, & nostris successoribus & Imperatori bus per nostra mandata conseruanda relinquere: &

B beato

CONST. DONATIO.

beato patri nostro Silvestro, & catholico pape, &
per ipsum omnibus eius successoribus pontificibus,
domino & dco & salvatore nostro Iesu Christo
placide annuente, aeternae & feliciter his haec in pos-
sessione futura, imperiali subscriptioe, diuinis uos
conseruet in multis annis sanctissimi & beatissi-
mi patres. Datum Romæ, tertio Calend.
Aprilis, domino nostro Flavio Con-
stantino Augusto, & Galli-
cano urbis cōsulibus &
clarissimus.

FINIS.

PVL RICHI

HVT TENI IN LIBELLVM

Laurentij, contra effictam & emētitam

Constantini donationem, ad Leonem

X. Pontificem Maximum

Præfatio.

Andem eorum, qui à diuulgando
Laurētij Vallæ in Constantini do
nationem libello deterrebant opi
nionem, tua peruicit splendida &
cōsolatiōis plena pmissio, pōtifica
tus tui initio, iubete te, expressa,
pater beatissime. Postq; tu semel enī, cōticeſcēte iam
bellica Iulij secundi tuba, ueluti pacis percusso cyma
balo, orbem Christianū ad spem libertatis erexisti,
omnia omnes que licere ſciunt, usurpāda ſibi putāt.
Ego uero eti ante persuasus eram, ſi te cōtingeret
ſummae rerum preceſſe (quādoquidē ſic coluſti opti
ma ſemper ſtudia, ut tuus in ijs profectus, cum eru
ditissimorum hoc tempore uirorum doctrina. æqua
ri facile mercatur) nō paſſurum, ut ex ueterum mo
numentis quicquam te pontifice depereat: tamē ubi
illam legi, publice in Italia propositam inscriptionē,

B 2 Leonī

VL. HVT TENI AD

LEONI DECIMO PONTIFICI MA
XIMO, RESTAURATORI PACIS,
exilii repente quodā concitatus mirifice inopinato
gaudio, mibiq; redditus, ex diuturna prius animi cō
motione: qd' uiderē indigna multa sub tyrannis pōti
ficibus ppeti nationē hāc. Itaq; gratulor huic etati,
que te auspicatissimo pacis suborto sydere, ex diu
turna tyrannidis caligine, ad nouam libertatis lucē
respicit. Te uere pontificem autem, qui pacem ad
fers: quām qui non habuerunt antecessores tui, pon
tifices non fuerunt. Neque enī sequebantur Christū,
qui pacem suis dedit, eandemq; hæreditariam reli
quit: Pacem inquiens meam do uobis, pacem meam
relinquo uobis. Igitur & uicarij eius non fuerunt,
cuius uicem non tenuerunt: Dei enim regnare, est
pacem tenere: immo alienissimi fuerunt a Chri bo,
cuius adspersati studia, diuersum uite genus secuti
sunt. Illius pax est enim, hi bella sequebantur. Ille
seruare docendo homines studuit, hi perdere armis
satagebant. Ille suum coeleste regnum esse ostendit,
hi primo loco mundi imperia quesuerūt. Ergo nec
beati fuerunt, quia pacifici nō fuerunt. Nec filij dei
fuerunt: quia beati, Christus inquit, pacifici, quoniam
uocabuntur filij dei. En per te restauratam pacem
igitur, quæ istorum peruersitate collapsa ferebatur.

Atq;

Math. 5.

LEONEM X. P R A E F A T I O.

Atque hanc literati imprimis homines magno acce-
perunt exhibente te gaudio. Deinde iij quoq; i qui
bus iniuste ablata per fraudem multa fuerant, cupi-
dissime complexi sunt. Venit enim cum pace una, re-
stituente te, iusticia: quoniam iuxta Prophetæ uer-
bum, hoc potissimum tempore iusticia & pax oscu-
late sunt. Venit & fides, et illa uenit temporis filia ^{temporis}
Veritas: ac regiae abunde uirtutes, clementia & ma-
suetaudo. Vides quot simul honorū auctor fueris Leo
decime? Tu pacem adferes, pacis simul, hoc est, opti-
marum artium inuexisti studia. Et iusticiam reddi-
disti: quia in pace leges sūt, ex legibus uero iustitia
est. Et libertatem reduxisti: quam comitata ueritas
magno & ipsa temporum tuorum hominibus emo-
lumento sūt. Pax etenim esse in tyrranide nulla po-
test, quia fides non est: Nec iusticia esse potest, quia
suum cuique non est, & quia leges opprimunt ty-
rannū: nec uerum dicere licet, quia libertas non est.
At nunc uere liberi sumus: quia pacem habemus:
quam habente, pacis quoque adhibebimus studia.
Quod sub Iulio igitur bellorum autore non licuit,
ut esset hæc tranquillitas, id sub te pacis restaurato-
re usurpabimus, ut in literis cōquiescamus. Proinde
in lucem prodeat, si quid diu latuit: & eo maiori cū
fiducia prodeat, quanto quidq; uerius, quantoq; syn-

VL. HVT TENI AD

vere magis scriptum est. Qualis hic est liber: quem
ali⁹ iccirco non tulerunt pontifices, quia uerum au-
dire noluerūt: tu iccirco amabis, quia ueritatis iam
ante poculum nobis propinasti. Nam ad te meliore
conscientia pontificem quid pertinet, quod contra
Ecclesiastici status dignitatem scriptus ab illis fere-
batur? Aut quod in Pontifices maledicium esse dice-
bant? Profecto enim neque fuerunt pontifices illi,
qui finxerunt Constantini donationem: quia pasto-
res non fuerunt. Neque ecclesia fuit quæ cā accepit:
alii⁹ quoniam Christianorum
conveniuntur.

Boni suorum
no⁹ linqij
uocatis pasto-
res: p̄fici
fac̄ dominū
ee debetar.

Math: 4:

quia Christifidelium conuentus non fuit. Si fuissent
pastores enim, pauiissent oves Christi, non deuorant
do invaserent. Et si ecclesia fuisset, utiq; uocasset ad
uitam & libertatem gentes, nō sub iugum traxisset
imperia & nationes. Sic illa enim loquitur: Venite
ad me omnes, qui concupiscitis me, & à generatio-
nibus meis adimplemimi. Certe implet quos accepit
hæc: ille malignantium conuentus inanibat, & ex-
hauriebat. Tum pastores esse bonos uicarios suos
iussit Christus, non uoraces lupos. Sic Petro dixit
enim: Petre amas me, pascē oves meas. Pascē dixit
oves meas, nō deuora plebem meam, sicut escam pa-
nis. Et in apostolitum uocans, faciam uos, inquit,
piscatores hominum: hoc est, faciā ut prædicando,
& bona exempla edendo, allicitatis ad ueritatem
errantes

LEONEM X. PRAEFATIO.

errantes à fide. Quod quia tu sequeris, ad officium
redijisse hunc ordinem, te id efficiente, te pacem, te li-
bertatem, te iusticiam, & ueritatem reuocante, gaue-
demus & exultamus. Que letior nāq; audiri uox
potuit? Quod suauius uerbum? Itaque paruo nego-
tio, puta uno proposito uerbulo, magnam sustulisti
ē medio hominum uestrorum indignationem, uche-
menteis composuisti animorum motus, exitia inter-
uertisti, tumultus compescuisti. Quod futurum igi-
tur fuit, si in malum aliquem pontificem incidissent
hæ hominum cogitationes, ut ui & violentia eripo-
remus ab iniustis possessoribus multa: hoc per te fa-
ctum est, ut citra turbam quiescendo consequamur
omnia. Vides quale tuum factum interpretor uere
pontifex Leo? Quod armis persequendum erat, id
beneficentie acceptum tue reserre licet. Quapro-
pter desinat quidam metuere, ne tu ægre seras,
si ædatur hic denuo liber: quod illi ante preposteri
pontifices, ne haberetur in manibus, uictuerūt. Nihil
est tibi enim cōmune cū illis: quia nihil fuit ipsis cū
Christo. Nam illi sub fraudis fisco secularia ad se im-
peria traxerūt: tu in syncro ueritatis splendore coe-
lestē dominationē, id est, pacis regnum aperuisti. Per
te illa igitar Christiana reuiuiscit ueritas: que cum
B 4 oppressa

VL. HVT TENI AD

oppressa diu fuerit, nunc se colligit, & captiuus iam
pridem ab illo reducta obscuritatis carcere, lucē re-
uidere meretur. Quia fiducia elatus, eudet ab inferis
exurgens Valla, in hominum aures atque oculos re-
cipere sese: ob id magis etiā quod fuit tuis olim ma-
ioribus charus: a quibus ut hanc ueluti hæreditari-
am accepisti uirtutē, ita in alijs minime degeneras.
Nam sicut cruditione illum magistrum tuum Polie-
tianum refers, ita moribus ab atauo Cosmo alienus
minime uideris. Cuius quemadmodum prima laus
fuit, quod in sua ciuitate unus omnia potuit, non oīa
uoluit: ita tuum quoque encomion esto, quod cum re-
gnare ut Imperator posses, custodire ut pastor ma-
ius. Sed in Cosmo fuit hoc imprimis admirandum,
quod incruditus ipse coluit eruditos, undique ad se se-
accersens, & ope atque opibus iuuans: Laurentius
uero pater & coluit doctos, & fuit ipse doctrina in-
ter primos suæ etatis commemorandus. Felicē hanc
igitur domum, quæ iuuandis instituta est literis. Cui
alteri enim debentur seculi huius dotes? Cuius alte-
rius beneficio reuocatæ ab interitu græcæ pariter
ac latinæ sunt literæ? Ut soli sint in Italia Florētini,
quos tanto accepto cōmodo, tyrānorū pœnitere nō
debeat. Scilicet charus fuit maioribus tuis Valla,
cum uiueret: tibi ob illorum reuarentiā, ne mortuus
quidem

Political
Constit.

LEONEM X. P R A E F A T I O.

quidem negligendus est. Vbi sunt illi itaque metuendum qui putabat, ut serres tu operis huius diuulgationem? Quasi uero unquam ab animo tuo recepta sit fraus corum, qui scelerate mentiti sint de Constantino: aut non is sit libellus hic, qui legi ab omnibus non possit tantum, sed necessario debeat etiam: cum permagnus sit ex eo fructus, dum ueritas pernoscitur. At maledicus est: immo uero iecirco bonus, quia in malos acerbis est. At in pontifices impius est: immo in tyrannos eius. Nam si præmia debentur apud Græcie ciuitates tyranicidis, quid ipsis dabimus, qui tyramudem quoque ipsam impugnant? Aut si pietas est amare patriam, quomodo impie agit qui hostem illius odit? An non fuerunt Christianorū hostes illi pontifices, qui omnium ad se opes traxerunt, omnibus liberis seruitutem moliti sunt? Qui imperio reges, pecunia ciues dispoliabant? Qui palliatos nobis ab urbe tanto patrimoniorum nostrorum dispendio episcopos mittebant? Aut uicarij fuerunt Christi, qui illius uicem non gesserunt: quo de scriptum est: In pace factus est locus eius? Vel si tyranni sunt qui in liberos imperium sibi desumunt: quis hoc magis facit, quam is, qui libertatis conseruatorem, hoc est Romanorum principem in seruitutem adscrit? Ergo non maledicit pontificibus Valla, sed in tyrannos ue-

B 5 radicit.

VL. HUTTENI AD

The affirm. ra dicit: ob idq; tibi ualde placere putari debet: tibi inquam hoc genere, his maioribus edito, hac eruditione, hoc etiam nomine prædicto. Non debet ex Medicibus uni conuenire mendacium. Et in tantam doctrinam peruersitas non admittitur. Nec fraudis humilitatem ad sece accepit Leonina magnitudo, que hanc uersat in ore Græci poëtæ sententiam: Λευταθής ἀνελέγεος, ἀλλάθεα γενναῖος. Præterea hoc in libello, si usquam, ostendit Laurentius, qui uir, quanto prædictus animo fuerit: qui maximo etiam proposito, ut illa tempestate, periculo, ueritatem deserere noluit: quanto rectius & Christiane magis, quam ille nuper asinus, qui Iul. secundo pulchre illius donationis privilegium, quod ē Græco transtulisse dicit se, cum nos græce scriptum esse ignoraremus, nō citra doctissimi uiri, & sc per omnia melioris contumeliam dedicauit. Adsentebatur ille enim, ut uni placeret: hic uerū dixit, ut multis prodesset. Quid ad Christiani hominis & boni uiri perfectionem deest? Quām te non nouerunt igitur, qui metuunt ingratum hunc sordi tibi Vallæ laborem. Si nos sent enim, non ex prædomum pontificiū moribus tuam estimaret uitam. A quibus ego multum dissentio, & cū tuā prædicari famā audio, & hanc optimæ opinionis plenam promissionem ubi considero.

LEONEM X. PRAEFATIO.

consydero. Restauras tu enim pacem. At pax esse
inter raptiores, & eos a quibus rapitur, nisi suū red-
datior, nulla potest. Neque tu, nisi rem ipsam presta-
re uelles, inania nobis proponeres uerba. Itaq; sic
opinor ualde succensuſſes tu mihi, si non tam con-
tra animi sententiam mei, quam etiam contra com-
munem omnium sensum (quis est enim qui ita sen-
tiat?) probassem apud te piaculare figmentum, quod
de Constantino mentiti sunt illi pseudopontifices, Pseudopontifices.
qui occidentis imperiū cum urbe Roma gentium do-
mina, concessum ab hoc sibi contenderunt. Quorum
in hoc porissimum audaciam miror, quod ueritinos
sunt id affirmare, quod crediturum nemine scirent.
Sed Germanis persuasuros se putabāt, utpote quos
cerebrum non habere semper est: atq; igitur ingenio Capitū sine
uisi non sunt. Quippe si suisset cum alijs sibi genti-
bus negotium, utiq; nō sic frigida esset hæc effictio,
& cautius moliti hoc commentum essent: nisi repe-
ritur qui ostendat ex imperatoribus ulli, antequam
ad Germanos perueniret imperij nomen, intenta-
tam fuisse hanc fraudem. Numīum me ergo, nimū
prob Christe poenitet ibi maiorum nostrorum: qui
sic obtusū fuerunt, ut eos falleret captio, pueris eti-
am cognitu facilis. Sed eo maiori fraus illorum
odio digna est, quo deterius simplicitate abusi sunt
nostra.

VL. HVT T E N I A D

uofra. Tuā uero beatissime Leo, quis satis admirari potest felicitatem: in quo istam uerti contigit in melius pontificū mutationem? Habebit enim meliores ab hoc tempore Pontifices ecclesia, nisi non ex animo fiat ista promissio: sed ex animo fit. Atq; igitur quedam est hæc iniuria tua ab ijs, qui uel dubitant, contra impudentissime effectam Cōstantini donationem scribentes, an latrarius sis. In illos uere detectandi sceleris commētores pontifices, omnia acerbissima dicta, omniaq; ferocissima facta conueniunt. Quid nī? In depeculatorēs, in fures, in tyrannos, in latrones. Quis violentior enim luto cōst? quām qui ita rapit, ut rapiendi modum nullum statuit? Hi fuerunt qui in minimo arrepta occasione, ad immōsum progressi sunt diripiendi licentia. Qui gratias uenium exposuerunt: qui condonationes, qui dispensationes, & infiniti generis bullas qui uendiderunt tanto iam tempore. Qui in peccatorum remissione precium statuerunt, & in penitentia infororum inuenierunt sibi lucrum. Qui sacerdotia hic, eleemosynam parentum nostrorum passi sunt ab se mercari. Qui Germanis persuaserunt episcopos nō esse, qui ab se pallia non emerint, multis aurorum milibus. Qui contenti non sicut exigere extra ordinem quotannis semel, sed mittebant quoties in mētem ueniſſet, qui collige

Dēpning
ſtūmos
Mōs
Pamifīns

LEONEM PRAEFATIO.

colligerent alijs ali de causis: nōnulli quasi bellum apparaturi contra Turcas: alijs ut templum, quod perfici non curant, Romæ diuō Petro extruāt. Qui cum hæc omnia facerent, tamē salutari se uulgo bestiissimos & saecissimos uolebāt: nec aliquid in suos mores dici patiebantur, nedum fieri. Si quis uero libertatis meminisset, aut si quis rapientibus impedi mētum, aut moram si quis omnino obiecisset, in eius scuiebant animam, perdentes actum. His talibus ^{Actiūm}. iam insatiādis latronibus, tam immittibus tyrānis, nōnne inimicum tibi ualde putas, si quis te inficerat Leo maxime: Aut non optime de statu pontificio meritus uidetur, qui te magna uoce, quia nihil cum illis commune habeas prædicet: illis contra omnia quæ ad successionem Petri attinent, detrahatur? Vel non benedices illi pacis restaurator, qui his maledicit bellorum & seditionum autoribus? Quinimō te noui, maledices his ipse, ut in quemlibet corum conueniat propheticū hoc: Dilexit maledictionem, & uenit ei: noluit benedictionem, & elongabatur ab eo. Sic maledicendo perdebat illi enim animas hominum, quasi non esset deo chara hæc possessio. Ergo non fuerunt pastores: quia non custodiebant ^{Uxotropap} animas, sed perdebat: & circumueuntibus dominis ^{uōd} ^{Cum}

Pastoris uo & animas
perdere. sed custodire.

VL. MVT TENI AD

eum gregem lupis obijciebant Christi oves. Non pastores fuerunt illi inquam, sed lupi: non custodes, sed proditores & furcs. Quamobrem iure optimo maleficere illis licet: quia deo curae non sunt, quibus pacis dei curae non fuit. Tandem igitur pontifex in ecclesia non fuit, quamdiu pax non fuit. Quinetiam nec dicere bene, nec facere licebat, quamdiu quidem illi grassabantur per ouile dei uoraces lupi. Ille deuastabant uineam domini singulares serue: Illi dominabantur orbi Christiano incomparabiles tyranniz: quibus de Hieremias dicit: Pastores multi demoliti sunt uincam meam, conculauerunt pariem meam. Nam si tanto quisque peior tyranus est, quanto ex ciuium corporibus plura, ut tutus ipse grassetur, sic cauerit: quid de illis dicendum est, qui ut opes habent, animarum passim cedem insituebant? Qui ob adseram ueritatem, non corpora hominum trucidare contenti erant, sed illam perimebant etiam amicam dei animam, sponsam dei, illud nobile instrumentum, illam tanti laboris mercedem, illud sanguine Christi quesitum premium pessundabant, occidebant, deuorabant. Quibus nos uicissim non inuidebamus, quia potentes erat: sed oderamus, quia nocentes. Tui uero amore profundiſſime insitum iam Christus

LEONEM X. PRAEFATIO.

Christianorum animis, quæ satis crit alacritas be-
tissime Leo, ut ostēdamus? Tu ille orbis amor, illud
humani generis delicium, restaurator pacis, bellorū
extinctor, autor securitatis, turbarum sedator, pa-
ter studiorū, fomes literarum, optimarum artium, Fomes literarum
felicis ingemorum cultus reparator: quo de scriptū
est per prophetam: Orietur in diebus eius iusti-
cia ex abundantia pacis. Quanto solidiorem hec
laudem complectuntur, quam illa nuper de suis bel-
lis, suis triumphis decantata Iulio. Sunt enim lauda
bilia pontificis opera, illa ferocissima erant tyran-
ni facta. Scilicet pontifex nemo fuit, qui secularia ad
se regna quomodocunq; etiam pertraxit: nec vicari
us Christi aut Petri successor fuit, quisquis piacula-
rem Constantini donationem, quæ nec facta unq; est,
nec fieri potuit, adseruit. Cuius ego improbatio-
nem, tantum abest ut impiam putem, ut uehemeter
pontificie dignitati detrahere eos existimem, qui
banc probent: tibi uero gratissimum facere me con-
fidam, qui reictum nuper ex damnatum hac de re
valle libellum, ueluti ex tenebris in lucem, ab intac-
itu ad uitam reuocem. Quin etiam ipsum tibi il-
lum dedico, ut testatum sit, quim te pōtifice renata
libertate, uerum dicere licuerit omnibus, uerumq;
scribere.

VL. HVTTENI PRAEFATIO.

scribere. Quod etsi non dubitem, quin ualde tibi
placeat: tamen ubi hoc publico aliquo testimonio
adprobatum abs te intellexero, dabo operam ut saepe
aliquid tale inueniam. Interea Christus opt.

Max. sic bonum te, sic uerum pontificē nobis
diu incolumen seruet. Ex arce Steckels
berg, Calend. Decemb. Anno post
millecstimū & quingentesimū,
decimo septimo.

F I N I S.

Ἀρέξου Σταύρού

POLAVREN

TII VALLENSIS, PATRITII RO
mani, de falso credita & clementia Con-
stantini donatione Declamatio.

Lures à me libri, cōpluresq;
emissi sunt in omni seré do-
ctrinarum genere. In quibus
quod à nōnullis magnisq; &
longo iam aeuo probatis au-
toribus dissentio: cū sint qui
indigne ferant, meq; ut teme-
rarium sacrilegumq; criminentur. Quid tādem nūc
facturi quidam putandi sunt? quantopere in me de-
bacchaturi? & si facultas datur, quam aude me ad
supplicium festinanterq; rapturi? qui non tantum
aduersus mortuos scribo, sed aduersus etiam uiuos:
nec in unum alterumue, sed in plurimos: nec contra
priuatos modo, uerum etiam contra magistratus. At
quos magistratus? nempe summum Pontificem: qui
non temporali solum armatus est gladio, regum ac
principū more, sed ecclesiastico quoq;: ut ab eo neq;
subter ipsum, ut sic loquar, clipeum alicuius princi-

C pum

LAVRENT. VALLAE IN

pum protegere te possis, quo minus excommunicatio,
anathemate, execratione feriare. Quod si prudenter, ut dixit, sic secisse existimatus est, qui inquit:
Nolo scribere in eos, qui possunt proscribere: quanto
mihi magis idem faciendum esse uidetur in eū qui
ne proscriptioni quidem reliquerit locum, quiq; in
uisibilibus me potestatis sue iaculis persequatur: ut
iure possim dicere: Quo ibo à spiritu tuo, & quo à
tua fugiam facie? Nisi forte putemus, patiētius hæc
esse laturum summum sacerdotem, quam cæteri fa-
cerent. Nihil minus: siquidem Paulo, quod bona se
conscientia conuersatum esse diceret, Ananias prin-
ceps sacerdotum cor. m tribuno, qui iudex sedebat,
iussit obuerberari: & Phassur eadem præditus di-
gnitate, Hieremiam ob loquendi libertatem coniecit
in carcerem. Sed illum tribunus ac præses, hūc rex
aduersus iniuriam pontificis tutari & potuit & uo-
luit. Me uero quis tribunus, quis præses, quis rex ē
manibus summi sacerdotis, si me rapuerit ille, etiam
ut uelit, eripere poterit? Verum non est causa cur
me duplex hic periculi terror conturbet, arceatq;
à proposito. Nam neque contra ius phasq; summo
pont. licet aut ligare quippiam, aut soluere: & in de-
fendēda ueritate atq; iusticia profundere animam,
summiæ uirtutis, summiæ laudis, summi præmij est.

An uero

DON. CONST. DECLAMATIO.

An uero multi ob terrestrem patriam defendendam
mortis adiere discrimen: ego ob cœlestem patriam
assequendam (assequantur autem eam qui deo placet,
non qui hominibus) mortis discriminine deterrebore?
Eaccessit igitur trepidatio, procul abeant metus, timores
excidant. Forti animo, magna fiducia, bona
spe, defendenda est causa ueritatis, causa iusticie, causa
sa dei. Neque enim is uerus habendus est orator, qui
bene scit dicere, nisi et dicere audeat. Audeamus
igitur accusare, quicunque digna committit accusatio-
ne. Et qui in omnes peccat, unius pro omnium uoce
carpatur. At non debeo palam obiurgare fratrem,
sed inter me et ipsum. Immo publice peccans, et
qui priuatum consilium non admitteret, publice ar-
guendus est, ut ceteri timorem habeant. An non Paulus,
cuius uerbis modo sum usus, in os Petrum coram
ecclesia reprehendit, quia reprehensibilis erat? et
hoc ad nostram doctrinam scriptum reliquit. At non
sum Paulus, qui Petrum possum reprehendere. Immo
Paulus sum, qui Paulum imitor: quemadmodum,
quod multo plus est, unus cum deo spiritus efficior,
cum studiose mandatis illius obtengo. Neque aliquæ
sua dignitas ab increpationibus tutum reddidit, quæ
Petrum non reddidit, multosque alios eodem preditos

C 2 gradus

LAVREN. VALLAE IN

gradu: ut Marcellū, quod dijs libasset: ut Celestinū,
quod cum Nestorio hæretico sentiret: ut quosdam
etiam nostra memoria, quos ab inferioribus (Quis
enim non est inferior papa?) reprehensos scimus,
ut taceam cōdemnatos. Neque uero id ago, ut quē-
piam cupiam insectari, & in eum quasi Philippicas
scribere: hoc enim à me facinus procul absit: sed ut
errorem à mentibus hominum conuellam, ut eos à
uitijs sceleribusq; uel admonendo, uel increpando
summoueam. Nō ausim dicere, ut alij per me edoc̄ti,
luxuriantem nimijs farmentis papalem sedem, que
Christi uincia est, ferro coērceant: & plenas uiuas,
non graciles labruscas ferre compellant. Quod cum
facio, num quis erit, qui aut mibi os, aut sibi aures
uelit occludere, ne dicam supplicium mortemq; pro-
ponere? Hunc ego si hoc faciat, etiam si papa sit,
quid dicam esse? Bonum ne pastorem? an aspidem
furdam: que nolit axaudire uocem incantantis, ue-
lit eiusdem membra morfu præstringere uenenoq;
Scio iamdudum expectare aures hominū, quod nam
pontificibus Romanis crimen impingam: profecto
ingēs, siue supinæ ignoratiæ, siue immanis auaritiæ,
que est Idolorum scrutitus: siue imperādi uanitatis,
cuius crudelitas semper est comes. Nā aliquot iam
seculis aut non intellexerunt donationem Constan-
tini

*impendi uanitati
crudelitis semper
ronest.*

DONAT. CONS. DECLAMATIO.

tini commentitiam sicutamq; esse, aut ipsi fixerunt:
sive posteriores in maiorum suorum dolis uestigia
imprimetes pro uera, quam falsum cognoscerent, de-
siderunt: Dedecorantes pontificatus maiestatem,
dedecorantes ueterum pontificum memoriam, de-
decorantes religionem Christianam, & omnia cœdi-
bus, minis flagitijsq; miscētes. Suam esse aiunt urbē
Romam, suum regnum Siciliæ, Neapolitanumq;:
suam uniuersam Italiam, Gallias, Hispanias, Germa-
nos, Britanos, suum deniq; occidentem. Hec enim
cuncta in ipsa donationis pagina contineri. Ergo
hæc omnia tua sunt summe pontifex? omnia tibi in
animo est recuperare? omnes reges ac principes oc-
cidentis spoliare urbis, aut cogere ut annua tibi
tributa pensent, sententia est? At ego contra exi-
stimo, iustius licere principibus spoliare te imperio
omni quod obtines. Nam ut ostendam, donatio illa,
unde natum esse suum ius summi pont. uolunt, Silue-
stro pariter & Constantino fuit incognita. Verum
antequam ad confutandā donationis paginā uenio,
quod unum istorū patrocinium est, nō modo falsum,
uerum etiam stolidum: ordo postulat, ut altius re-
petam. Et primum dicam, non tales fuisse Constan-
tinum Siluestrumq;: Illum quidē qui donare uellet,
qui iure donare posset: qui, ut in manum alteri ca-

C 3 trideret,

L A V R E N T . V A L L A E I N

traderet, in sua haberet potestate: Hunc autem, qui uellet accipere, quiq; iure accepturus forct. Secundo loco: si haec non essent, quae uerissima atque clarissima sunt, neque hunc acceptasse, neque illum tradidisse possessionem rerum, quae dicuntur donatae, sed eas semper in arbitrio & imperio Cæsarū permanuisse. Tertio, nihil datum Siluestro à Constanti-

Melobia no, sed priori pontifici, ante quem & baptismum accepit: donaq; illa mediocra fuisse, quibus papa de gere uitam posset. Quarto, falso dici, donationis exemplū aut apud decreta reperiri, aut ex historia Silvestri esse sumptum: quod neque in illa, neque in ulla historia inuenitur: In eo quedam contraria, impossibilia, stulta, barbara, ridicula contineri. Preterea loquar de quorundam aliorum Cæsarum uel simulata, uel fruola donatione. Vbi ex abundantia adiçiam, si Silvester possedisset, tamen sive illo, sive quouis alio pontifice à possessione delecto, post tantam temporis intercedinem, nec diuino nec humano iure posse repeti. Postremo, ea quae à summo pontifice tenentur, nullius temporis longitudine posse prescribi. Atque quod ad primam partem attinet (loquamur autem de Constantino prius, deinde de Silvestro) non est committendum, ut publicam quasi & Cæsaream causam, nō maiore quam privatæ solent,

DON. CONST. DECLAMATIO.

lent, ore agamus. Itaque quasi in contione regum ac principum oras, ut certe facio: nam mea haec ora tio in manus eorum uentura est: libet tanquam praesentes, & in conspectu positos alloqui. Vos appello reges ac principes (Difficile est enim priuatum hominem animi regij concipere imaginem) uestram mentem inquirō, conscientiam scrutor, testimonium postulo. Nunquid uestrum quispiam si fuissest Constantini loco, faciendum sibi putasset, ut urbem Romam, patriam suam, caput orbis terrarum, reginam ciuitatum potentissimam, nobilissimam, ditiissimam populorum, triumphatricē nationum, & ipso aspectu sacram, liberalitatis gratia donaret alteri, & se ad humile oppidum conferret, deinde Bizantium? Donaret præterea, una cum Roma, Italiam, non prouintiam, sed prouintiarum iunctricem: donaret tres Gallias, donaret duas Hispanias, donaret Germanos, donaret Britanos: totum donaret occidentem, & se altero ex imperij oculis orbaret? Hoc ego, ut quis faciat compos mentis, adduci non possum, Compos vnt.
vng. ut credam. Quid enim uobis expectatius, quid iucundius, quid gratius contingere solet, quam imperijs accessione uestris uos regnisq; adiungere, & longe lateq; quam maxime proferre ditionem? In hoc, ut uidere uideor, omnis uestra cura, omnis cogitatio.

LAVREN. VALLAE IN

omnis labor diesq; noctesq; cōsumitur. Ex hoc præcipua spes gloriæ: propter hoc uoluptates relinquitis: propter hoc mille pericula aditis: propter hoc charissima pignora, propter hoc partem corporis a quo animo amittitis. Siquidem neminem uestrum aut audiui aut legi à conatu ampliandi imperij fuisse deterritū, quod aut luminis, aut manus, aut cruris, aut alterius membra iacturā fecisset. Qum ipse hic ardor, atque hæc late dominandi cupiditas, ut quisq; maxime potens est, ita cū maxime angit atq; agitat. Alexander non cōtentus deserta Lybie peribus peragrasse, orientem ad extremum usq; Oceaniū uicisse, domuisse Septentrionem: inter tot uulnera, tot casus, recusantibus tā detestantibusq; tam longinquas, tā asperas expeditiones militibus, ipse sibi nihil efficiisse uidebatur: nisi & occidentem, & omnes nationes, aut ui, aut nominis sui autoritate, sibi tributarias reddidisset. Parum dico. Iam Oceanum transire, & si quis aliis orbis esset explorare, ac suo subiucere arbitrio destinauerat. In cœlū tandem, ut opinor, tentasset ascendere. Talis fere est omnium regum uoluntas, & si non omnium talis audacia. Taceo quanta sceleræ, quot abominanda propter imperium assequendum ampliandumque admissa sunt: ut nec fratres a si atrum, nec filii a parentum, nec pa-

DON. CONST. DECLAMATIO.

nec parentes à filiorum sanguine nepharias abstineant manus. Adeo nusquam magis, nusquam atrocius grassari solet humana temeritas: & quod mirari possis, non seignores ad hoc uideas animos senum & iuuenum, orborum quam parentum, regum quam tyrannorum. Quod si tanto conatu dominatus peti solet, quanto maiore necesse est conseruetur. Neque enī tantopere miserū est nō ampliari imperiū, q̄ imminuere. Neq; tam deformē, tibi alterius regnū nō accedere tuo, q̄ tuū accedere alicno. Nā qd' ab rege aliquo aut populo legimus, nōnullos præpositos regno aut urbibus: id factum est non de prima, nec de maxima, sed de postrema quodāmō ac minima imperij parte. Atq; ea ratione, ut donātem, qui donatus est, quasi dominū, & se ministrū illius sc̄per agnoscet. Nūc quæso. nōnne abiecto animo, & minime generoso uidetur esse, qui opinantur Constantinum meliorem à se imperij alienasse partem? Non dico Romanam Italiamq; & cætera, sed Gallias: ubi ipse prælia gesserat, ubi solum diu dominatus fuerat, ubi suæ gloriæ suiq; imperij rudimenta posuerat. Hominem, qui cupiditate dominādi, nationibus bella intulisset: socios affinesq; bello ciuili persequutus impatio priuasset. Cui nondum perdomitæ ac profligate reliquiae essent alterius factionis. Qui cum multis

C 5 natio

LAVRENT. VALLAE IN

nationibus bella gerere nō modo soleret s̄p̄c glori-
imperijsq; sed & necesse haberet, utpote a Barbaris
quotidie laceſſitus. Qui filijs, qui coniunctis sanguī-
ne, qui amicis abundaret. Qui Senatum populumq;
Ro. huic factō repugnaturum nosſet. Qui expertus
eſſet instabilitatem uictarum nationum, & ad omniē
ſerē Ro. principis mutationem rebellantium. Qui
ſe meminifſet more aliorum Cæſarum, non electione
patrum cōſenſuq; plebis, ſed exercitu, armis, bello,
dominatum occupaſſe. Que tam uehemens cauſa
& urgens aderat, ut iſta negligere, & tanta libera-
litate uti uellet? Aiuſt, quia effectus erat Christianus.
Ergo ne imperij optima parte ſe abdicaret?
Credo, ſcelus erat, flagitium, nephias, iam regnare:
nec cum Christiana religione cōiūgi poterat regnū.
Qui in adulterio ſunt, qui uſuris rem auxerunt, qui
aliena poſſident: hi poſt baptiſmum alienam uxorē,
alicnam pecuniam, aliena bona reddere ſolēt. Hanc
cognitionem ſi habes Constantine, reſtitueret urbi:
bus libertatem, non mutare dominū debes. Sed non
id in cauſa fuit: tantum in honorem religionis, ut fa:
ceres, adductas es. Quasi religiosum ſit magis, re:
gnum deponere quam pro tutela religionis illud ad
ministrare. Nam quod ad accipientes attinet, neque
honestā erit illis, neq; utilis iſta donatio. Tu uero ſi
Christia

DON. CONST. DECLAMATIO.

Christianum te ostendere, si pietatem indicare tuā,
si consultū nō dico Ro. ecclesiæ uis, sed ecclesiæ dei,
nūc præcipue, nūc principē agas, ut pugnes pro his,
qui pugnare nō possunt, nec debet: Ut eos tua autori-
tate tutos reddas, q̄ insidijs iniurijsq; obnoxij sunt.
Nabuchodonosor, Cyro, Assuero, multisq; alijs prin-
cipibus sacramētum ueritatis deus aperire uoluit:
à nullo tamen eorum exigit, ut imperio cederet, ut
partem regni donaret: sed tantum libertatem He-
breis redderet, eosq; ab infestatibus finitimis prote-
geret. Hoc satis fuit Iudeis, hoc sat erit & Christia-
nis. Factus es Constantine Christianus. At indignis-
sima res est, Christianum te nunc imperatorē, mi-
norēm esse principatu, quam fueras infidelis. Est
enim principatus præcipuam quoddam dei munus,
ad quem Gentiles etiam principes à deo eligi exi-
stuntur. At erat lauatus à lepra, ideo uerosimi-
le est referre gratiam uoluisse, & maiore mensura
reddere quod acceperat. Itane! Naaman ine Syrus
ab Heliseo curatus, munera tantum offerre uoluit,
non dimidium honorum: Constantinus dimidium im-
perium obtulisset? Piget me impudēti fabellæ, tanq;
indubitate historiæ respondere. Sic enī hæc fabula,
ex historia Naaman & Helisei, ut altera draconis,
ex fabuloſo dracone Beli adumbrata est. Sed ut
ista con-

LAVRENT. VALLAE IN

ista concedam, nunquid in hac historia de donatione
fit mentio? Minime. Verum de hoc commodius po-
stea. Lauatus est à lepra, cœpit ob id mentem Chri-
stianam: dei timore, dei amore imbutus est, illi hono-
rem habere uoluit. Non tamen persuaderi possum
cum tanta donare uoluisse. Quippe cum uideam ne-
minem, aut Gentilem in honorem deorum, aut fide-
lēm in honorem dei uiuentis, imperium deposuisse,
sacerdotibusq; donasse. Siquidem ex regibus Israël
nemo adduci potuit, ut pristino more ad templum
Hierusalem populos sacrificaturos ire permitteret:
eo uidelicet timore, ne forte ad regē Iude, à quo de-
fecerant, redirent, sacro illo cultu religionis admoni-
ti ac tēpli maiestate. At quanto hoc magis est, quod
fecisse dicitur Cōstantinus? Ac ne quid tibi propter
curationem lepræ blandiaris, Hieroboam primus à
deo in regē Israël electus est, & quidem ex infima
conditione, quod mea sententia plus est, quam esse
lepralauatum: & tamen is non est ausus regnum su-
um deo credere: & tu uis Constantī regnum deo
donasse, quod ab illo nō accepisset? Qui præsertim,
id quod in Hieroboam nō cadebat, offenseret filios,
deprimeret amicos, negligenter suos, ledere patriā,
mœrore omnes afficeret, siuq; obliuisceretur. Qui si
etiam talis fuisset, & quasi in aliud hominē uersus:
cerie

DÔN. CONST. DECLAMATIO.

certe non defuisse qui cum admonerent, & in primis filij, propinqui, amici. Quos quis est qui non putet protinus Imperatorem fuisse adituros? Ponite igitur illos ante oculos, mente Constantini audita, trepidos, festinantes, cum gemitu lachrymisq; ad genua principis procumbentes, & hac uoce utentes:

ITA ne pater antehac filiorū amātissime, filios Oratio priuas, exhæredas, abdicas? Nam q; te optima maiorum ac ximāq; imperij parte exuere uis, non tā querimur, necessario quam miramur. Querimur autem, q; eam ad alios rum Condefers, cum nostra & iactura & turpitudine. Quid stātinū, ad enim causa est, q; Liberos tuos expectata successione illum. imperij fraudas, qui ipse una cum patre regnasti? Quid in te commisimus? qua in te, qua in patriam, qua in nomen Romanum, ac maiestatem imperij impictate digni uidemur, quos præcipua optimaq; priues principatus portione: qui à patrijs laribus, a cōspectu natalis soli, ab assueta aura, a uetusca confusudine relegemur? Penates, phana, sepulchra exiles relinquemus, nescio ubi aut qua terrarum regione uicturi? Quid nos propinqui, quid nos amici: qui tecum toties in acie stetimus: qui fratres, parentes, filios hostili mucrone confosso, palpantesq; cōspeximus, nec aliena morte territi sumus, & ipsi patati pro te moriem oppetere, nunc abs te uniuersi destitutē

L A V R E N T . V A L L A E I N

destituimus? Qui Romæ gerimus magistratus, qui
urbibus Italiæ, qui Gallijs, qui Hispanijs, qui ceteris
prouintijs præsumus, aut præfuturi fuimus: oës ne re
uocamur, oës priuati iubemur esse? An iacturā hanc
aliunde pësabis? Et quomodo pro merito ac pro digni
tate poteris, tanta orbis terrarum parte alteri tra
dita? Num qui precerat centum populis, eum tu Cæ
sar uni præficies? Quomodo tibi istud in mētem uc
nire potuit? quomodo subita tuorum te cœpit obli
vio: ut nihil te misereat amicorum, nihil proximorū,
nihil filiorum? Utinam nos Cæsar, salua tua dignita
te atque uictoria, in bello contigisset occumbere po
tius, quam ut ista cernamus. Et tu quidem de impe
rio tuo ad tuū arbitratum agere potes, atq; etiam
de nobis, uno duntaxat excepto: in quo uel ad mor
tem usque erimus cōtumaces, ne à cultu deorum im
mortalium desistamus, magno etiam alijs exemplo:
ut scias tua ista largitas quid mercatur de religio
ne Christiana. Nam si non largiris Siluestro imperi
um, secum Christiani esse uolumus, multis factum no
strum imitaturis. Sin largiris, non modo Christiani
fieri non sustinebimus, sed iniurum, detestabile, exce
randum nobis hoc nomen efficies: Talesq; reddes,
ut tandem tu & uitæ & mortis nostræ miserearis:
nec nos, sed te ipsum duritiae accuses. Nonne hac
oratione

DON. CONST. DECLAMATIO.

oratione Constantinus, nisi extirpatam ab eo uoluimus humanitatem, si sua sponte non mouebatur, motus fuisset? Quid si hos audire noluissest? Nonne erant qui huic facto & oratione aduersarentur & manu? An S. P. Q. R. sibi tanta in re nihil agendum putasset? Nonne oratorem, ut ait Virgilius, grauem pectate & meritis aduocasset, qui apud Cōstantinum hanc haberet orationem?

Cæsar, si tu tuorum immemor es, atq; etiam tui, Oratio potest nec filijs hereditatem, nec propinquis opes, nec puli Romanis honores, nec tibi imperium esse integrum ne ad Constantiū: non tamen S.P.Q.R. immemor potest esse sui timen-
iuris, sueq; dignitatis. Etenim quomodo tibi tantū
permittiis de imperio Ro. quod non tuo, sed nostro
sanguine partum est? Tū ne unum corpus in duas
secabis partes? & ex uno duo efficies regna, duo
capita, duas uoluntates? & quasi duobus fratribus
gladios, qui de hereditate decernant, porriges? Nos ciuitatibus, que de hac urbe bene meritae sunt,
iura ciuitatis damus, ut ciues Ro. sint: tu a nobis
dimidium imperij aufers, ne hanc urbem parentem
suam agnoscat? Et in aliis quidem apium si duo re-
ges nati sint, alterum qui deterior est, occidimus:
Tu in alio imperij Ro. ubi unus & optimus pīm
ceps es, alterū, & hunc deterrimum, & non apem,
sed fucum

LAVRENT. VALLAE IN

sed fucum collocandum putas? Prudentiam tuam ue
hementer desyderamus Imperator: Nam quid futu
rum est, si uel te uiuo, uel post tuā mortem, aut huic
parti quam alienas, aut alteri quam tibi relinquis,
bellū a Barbaris natiōibus inscratur? Quo robore
militū, quibus copijs occurremus? Vix nūctotius im
perij uiribus possumus, tūc poterimus? An perpetuo
mēbrū hoc cū illo in cōcordia crit? Ut reor, nec esse
poterit: quum Roma dominari uelit, nolit pars illa
seruire. Quin & te uiuo, breue intra tempus, reuo
catis ueteribus præsidijs, suffectis nouis, te in tuum
regnum prosector & longe agente, hic altero domi
nante, nonne omnia noua, id est, diuersa atque aduer
sa erūt? Regno ferē inter duos fratres diuiso, proti
nus & populorum animi diuiduntur: & prius à se
ipsis, qui im ab externis hostibus bellum auspicātur.
Idem cumenturum in hoc imperio quis non uidet? An
ignoras hanc olim imprimis fuisse causam optimati
bus, cur dicerent citius se in conspectu Po. Ro. esse
morituros, quam rogationem illam ferri sinerent,
ut pars Senatus ac pars plebis ad incolendū Veios
mitteretur, duasq; urbes communes Po. Ro. esse?
Si enim in una urbe tantum dissensionum cūstet, quid
in duabus urbibus futurum? Ita hoc tempore, si tā
rum discordiarū in uno imperio, testor conscientiam
tuam,